
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « 2022 г. №

г. Владикавказ

О персональной ответственности лиц, 
привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации 

в Республике Северная Осетия-Алания в 2022 году

В целях обеспечения объективности и прозрачности процедур 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования и среднего общего образования (далее по 
тексту -  ГИА) и повышения качества подготовки лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям государственных образовательных организаций: 
работников, привлекаемых к проведению ГИА, информировать под

роспись о сроках, местах и порядке проведения ГИА, в том числе о 
ведении в пункте проведения экзамена (далее по тексту -  ППЭ) и 
аудиториях видеозаписи, об основаниях для удаления из ППЭ, 
применении мер дисциплинарного и административного воздействия в 
отношении лиц, привлекаемых к проведению ГИА и нарушивших 
установленный порядок проведения ГИА;

обучающихся и их родителей (законных представителей) 
информировать под роспись о порядке проведения ГИА, в том числе об 
основаниях для удаления с экзамена, изменения или аннулирования 
результатов ГИА, о ведении в ППЭ видеозаписи, о порядке подачи 
апелляции о нарушении установленного порядка ГИА и о несогласии с 
выставленными баллами, о времени и месте ознакомления с результатами 
ГИА, а также о результатах ГИА, полученных обучающимися;

осуществлять контроль за участием работников, привлекаемых к 
проведению ГИА, в мероприятиях по проведению ГИА.

2. Возложить персональную ответственность за неисполнение 
п.1 настоящего приказа на руководителей государственных 
образовательных организаций.



3. Органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, возложить персональную 
ответственность на руководителей муниципальных общеобразовательных 
организаций за своевременное информирование под роспись лиц, 
участвующих в ГИА, и лиц, привлекаемых к проведению ГИА, о 
документах и особенностях проведения ГИА, указанных в п. 1 настоящего 
приказа.

4. Начальнику отдела оценки качества образования А.И.Дзлиевой: 
довести содержание настоящего приказа до сведения органов

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, государственных и частных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего образования;

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания 
(http://mon.alania.gov.ru).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Л.К.Макиеву.

Министр

http://mon.alania.gov.ru



